
26793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9
dicembre 2009, n. 1627

POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Con-
vergenza approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005)
Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico n.
19/2009 (RITORNO AL FUTURO- Borse di
RICERCA) - IMPEGNO DI SPESA (categoria
di spesa: 74)

L’ANNO 2009 ADDÌ 9 DEL MESE DI DICEMBRE IN

BARI, PRESSO IL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIO-
NALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il T.U. n. 165/01 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

VISTA la relazione di seguito riportata:

Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005) la Commissione Europea ha
approvato il POR PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.

Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del
24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Cri-

teri di selezione delle operazioni da ammettere al
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del
Programma Operativo Regionale PUGLIA per il
Fondo Sociale Europeo 2007/2013.

Tanto premesso, con il presente provvedimento
la Regione Puglia, Servizio Formazione Professio-
nale, procede all’approvazione dell’Avviso pub-
blico n. 19/2009, con il quale l’Amministrazione
regionale, in continuità con le iniziative avviate
nella precedente 

Programmazione, intende finanziare interventi
volti a favorire l’erogazione di borse di studio per la
realizzazione di progetti di ricerca nell’area dell’in-
novazione tecnologica e del trasferimento tecnolo-
gico alle imprese, in raccordo con i sistemi dell’U-
niversità e della Ricerca. 

Tale scelta viene delineata nel POR Puglia per il
Fondo Sociale Europeo 2007-2013, che individua
nella diffusione dell’innovazione e della cono-
scenza i fattori essenziali per guidare i cambiamenti
e sostenere i processi di miglioramento della com-
petitività dei sistemi di impresa e dei contesti pro-
duttivi. 

L’Avviso n. 19/2009 prevede interventi relativi a:

_________________________
Asse IV - Capitale Umano _________________________
Obiettivo specifico
P.O. 2007-2013 Creazione di reti tra Univer-

sità, centri tecnologici di
ricerca, mondo produttivo e
istituzionale con particolare
riferimento alla promozione
della ricerca e lo sviluppo
dell’innovazione._________________________

Obiettivo operativo
P.O. 2007-2013 Rafforzare la filiera forma-

tiva tecnico-scientifica e i
percorsi post lauream in col-
legamento con le esigenze di
competitività e di innova-
zione del sistema produttivo _________________________

Categoria di spesa 74_________________________
Tipologie di azione Borse di studio e di ricerca



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009

post laurea per attività di
specializzazione a supporto
del sistema regionale dell’in-
novazione e della ricerca._________________________

Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 A) 2.1.1

B) Qualificare in senso
innovativo l’offerta di
ricerca, favorendo la
creazione di reti fra Uni-
versità, centri di ricerca e
tecnologia e il mondo
della produzione svilup-
pando meccanismi a un
tempo concorrenziali e
cooperativi, in grado di
assicurare fondi ai ricer-
catori più promettenti_________________________

L’Avviso n. 19/2009, nel quale viene descritta
l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.

Il finanziamento complessivamente disponibile
per gli interventi di cui al presente avviso pubblico
è pari a euro 3.200.000,00.

Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti
percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui

all’art.5 della Legge 183/87, quale contri-
buto pubblico nazionale

- 10% a carico del bilancio regionale.

Adempimenti Contabili L.R. n.28/01

❑ L’U.P.B. 2.4.2 impegna sul bilancio regionale
vincolato 2009 (categoria di spesa 74) la com-
plessiva somma di euro 3.200.000,00, sui capi-
toli così come segue:
- Cap. n. 1154500 - euro 2.880.000,00 (Quota

FSE e STATO) - mediante prelievo dal capi-
tolo 1110060, “fondo delle economie vinco-
late”, dichiarate con determinazione dirigen-
ziale n. 1557 del 30/11/09, ed assegnazione al
cap. 1154500 della competenza 2009;

- Cap. n. 1154510 - euro 320.000,00 (Quota
Regione) - mediante prelievo dal capitolo
1110060, “fondo delle economie vincolate”,
dichiarate con determinazione dirigenziale n.
1557 del 30/11/09, ed assegnazione al cap.
1154510 della competenza 2009;

❑ Dal mancato assolvimento dell’impegno di
spesa disposto con il presente atto, relativo al
P.O. Puglia 2007-2013, potrebbero derivare
danni patrimoniali certi e gravi a carico del
bilancio regionale.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Vincenti

DETERMINA

• di approvare l’Avviso pubblico n. 19/2009 per la
presentazione di progetti per attività cofinanziate
dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nel-
l’ambito del POR PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza,
approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005);

• di dare atto che gli interventi finanziabili nel-
l’ambito dell’Avviso n. 19/2009 sono relativi a:
- Asse: IV - Capitale Umano; 
- Obiettivo specifico P.O. 2007-2013: Crea-

zione di reti tra Università, centri tecnologici di
ricerca, mondo produttivo e istituzionale con
particolare riferimento alla promozione della
ricerca e lo sviluppo dell’innovazione;

- Obiettivo operativo P.O. 2007-2013: Raffor-
zare la filiera formativa tecnico-scientifica e i
percorsi post lauream in collegamento con le
esigenze di competitività e di innovazione dei
sistemi produttivi;

- Categoria di spesa: 74;
- Tipologie di azione: Borse di studio post

laurea per attività di specializzazione a Tipo-
logie di azione: Borse di studio post laurea per
attività di specializzazione a supporto del
sistema regionale dell’innovazione e della
ricerca;

26794



26795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009

- Obiettivo specifico - QSN 2007-2013: Quali-
ficare in senso innovativo l’offerta di ricerca,
favorendo la creazione di reti fra Università,
centri di ricerca e tecnologia e il mondo della
produzione sviluppando meccanismi a un
tempo concorrenziali e cooperativi, in grado di
assicurare fondi ai ricercatori più promettenti
(2.1.1);

• di dare atto che l’avviso n. 19/2009 (Allegato 1),
e i relativi 5 allegati A-B-C-D-E, sono allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• di impegnare sul bilancio regionale 2009 la com-
plessiva somma di euro 3.200.000,00 nelle moda-
lità e nei termini descritti nella sezione contabile;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/94.

Il presente provvedimento, redatto in duplice
originale, composto da n. 4 pagine, e da 6 allegati
1-A-B-C-D-E, composti di n. 33 pagine, per com-
plessive n. 37 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile del Servizio Ragioneria che
ne attesta la copertura finanziaria;

- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,
del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-
fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
lavorativi;

- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed
all’Assessore alla Formazione Professionale.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello



Allegato 1 

 
  
 
 

 

Regione Puglia 

 

AVVISO PUBBLICO  
n. 19/2009 

 
POR PUGLIA 2007 – 2013 

Fondo Sociale Europeo 
2007IT051PO005 

approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 
 
 

ASSE IV – CAPITALE UMANO 
 
 

RITORNO AL FUTURO - BORSE DI RICERCA 
 
 

 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926796



26797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



 
A)  Riferimenti legislativi e normativi 

 

Richiamati: 

� il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

� il Regolamento (CE) n. 1083/2006  del Consiglio dell’ 11 luglio 2006, recante le 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

� il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’ 8 dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale; 

� la Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007 (pubblicata sulla GU n. 241 del 16-10-
2007) concernente “Definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale degli interventi 
socio strutturali comunitari per il periodo di programmazione 2007/2013”; 

� la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 
3329 del 13/07/2007; 

� la Decisione Comunitaria di approvazione C(2007)5767 del 21/11/2007 del “Programma 
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Ob. 1 
Convergenza”;  

� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2282 del 29/12/2007 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della Decisione C/2007/5767 della Commissione Europea del 21/11/2007 che ha 
approvato il P.O. Puglia FSE 2007/2013”; 

� la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 15 che all’art. 16 riserva alla Regione i rapporti con 
le Università, nonché ogni altra funzione che richieda esercizio unitario di livello 
regionale, ivi compresa l’attivazione di interventi di particolare rilevanza, innovatività e 
sperimentalità, come nel caso di specie, nel rispetto delle apposite previsioni del POR 
Puglia 2007-2013, come sopra precisato; 

� la D.G.R. n. 1772 del 29/09/2009 avente ad oggetto “progetto di intervento per la 
realizzazione ed erogazione di borse di ricerca”. 

 

Ogni modifica regolamentare e normativa disposta dalle Autorità Comunitarie, dallo 
Stato e dalla Regione Puglia, intervenuta successivamente alla pubblicazione del 
presente avviso, sarà da considerarsi immediatamente efficace. 

 

 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926798



B)  Obiettivi generali 

 

In seguito agli accordi di Lisbona e Barcellona, l’Italia ha sottoscritto l’impegno a fare 

dell’Europa l’area leader nell’economia della conoscenza e della ricerca. 

A tal fine, con il presente avviso, la Regione Puglia, in continuità con le iniziative avviate nella 

precedente Programmazione, intende finanziare interventi volti a favorire l’erogazione di borse 

di studio per la realizzazione di progetti di ricerca nell’area dell’innovazione tecnologica e del 

trasferimento tecnologico alle imprese, in raccordo con i sistemi dell’Università e della Ricerca.  

La Regione Puglia mira, quindi, ad incrementare i profili di innovatività ed effettività della 

ricerca e a favorire un proficuo inserimento di professionalità elevate e rispondenti alle 

esigenze del sistema produttivo del territorio. 

Tale scelta viene delineata nel P.O. Puglia 2007-2013, che individua nella diffusione 

dell’innovazione  e della conoscenza i fattori  essenziali per guidare i cambiamenti e sostenere i 

processi di miglioramento della competitività dei sistemi di impresa e dei contesti produttivi.  

 

C)  Azioni finanziabili 

 

Asse IV – Capitale Umano  

Obiettivo specifico 

POR 2007-2013 

Creazione di reti tra Università, centri tecnologici di ricerca, 
mondo produttivo e istituzionale con particolare riferimento 
alla promozione della ricerca e lo sviluppo dell’innovazione. 

Obiettivo operativo 

 POR 2007-2013 

Rafforzare la filiera formativa tecnico-scientifica e i percorsi 
post lauream in collegamento con le esigenze di competitività 
e di innovazione del sistema produttivo 

Categoria di spesa 74 

Tipologie di azione Borse di studio e di ricerca post laurea per attività di 
specializzazione a supporto del sistema regionale 
dell’innovazione e della ricerca 

Obiettivo specifico 

QSN 2007-2013 

A) 2.1.1 

B) Qualificare in senso innovativo l'offerta di ricerca, 
favorendo la creazione di reti fra Università, centri 
di ricerca e tecnologia e il mondo della produzione 
sviluppando meccanismi a un tempo concorrenziali 
e cooperativi, in grado di assicurare fondi ai 
ricercatori più promettenti 

 
 

L’azione intende concedere borse di studio per la realizzazione di:  

A) progetti di ricerca applicata e/o trasferimento tecnologico di durata annuale; 

26799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



B) progetti di ricerca applicata e/o trasferimento tecnologico di durata biennale. 

 

Rientrano nella categoria di progetti di ricerca applicata e/o trasferimento tecnologico i 

progetti, proposti congiuntamente dal ricercatore, dall’ente di ricerca di riferimento e 

dall’azienda, che: 

� prevedano esplicite ricadute sul business aziendale; 

� che siano finalizzati in maniera chiara e verificabile all’innovazione di prodotto e/o 

processo. 

La candidatura deve essere proposta dal ricercatore attraverso la compilazione di un progetto 

di ricerca, conforme all’allegato B al presente avviso, condiviso da un’azienda e da un ente di 

ricerca, che abbiano sede operativa in Puglia. 

Rientrano nella definizione di “ente di ricerca” le seguenti organizzazioni: Università pubbliche 

e private riconosciute dall’ordinamento nazionale, Istituti Universitari riconosciuti dal MIUR, 

Parchi Scientifici e Tecnologici, nonché Enti di ricerca pubblici e privati no profit a 

partecipazione pubblica. 

La candidatura deve, inoltre, prevedere l’identificazione di due diversi tutor, di cui uno in 

qualità di referente dell’ente di ricerca e  l’altro in qualità di referente dell’azienda . 

L’esecuzione del progetto di ricerca deve avvalersi del coordinamento degli anzidetti tutor. 

Il perseguimento degli obiettivi definiti dal progetto deve essere garantito, previa 

sottoscrizione di specifico atto di impegno, nel termine di 12 mesi dall’avvio dello stesso 

(nell’ipotesi sub a) oppure nel termine di 24 mesi (nell’ipotesi sub b). 

Il progetto di ricerca deve essere realizzato in non meno di 1600 ore annue ed il borsista non 

potrà effettuare, pena la revoca dell’intero finanziamento, assenze superiori al 20% del monte 

ore previsto. 

Almeno il 50% del monte ore complessivo deve essere svolto presso l’azienda di riferimento. 

A pena di inammissibilità di tutte le istanze di candidatura proposte, si rappresenta 

che: 

- ciascun tutor non potrà seguire più di cinque borsisti; 

- ciascuna azienda non potrà avere più di sei borsisti. 

 

D)  Destinatari 

Possono proporre istanza di candidatura i soggetti che, alla data di scadenza del presente avviso: 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926800



- risultino iscritti nelle liste anagrafiche di uno dei Comuni presenti nel territorio della Regione 

Puglia da almeno 2 anni ; 

- siano in possesso di diploma di laurea (conseguito secondo le regole del vecchio 

ordinamento) o di laurea magistrale (conseguito secondo le regole del nuovo 

ordinamento)1; 

- risultino inoccupati o disoccupati secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 

21/04/2000, n. 181, e dell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 19/12/2002, n. 297 oppure risultino 

occupati e rendano specifica dichiarazione dalla quale si evinca che, per ciascun anno 

tributario in cui svolgeranno il progetto di ricerca, non matureranno un reddito complessivo 

lordo maggiore di EURO 12.000,00;  

- non abbiano fruito di borsa di studio post lauream, erogata dalla Regione Puglia a valere 

sulla misura 3.12 del POR Puglia 2000-2006, in esito all’avviso pubblico 22/2006; 

- non usufruiscano di altri finanziamenti, concessi da chiunque e a qualunque titolo, per 

la realizzazione del progetto di ricerca per cui si propone l’istanza di candidatura. 

 

E)  Risorse disponibili e vincoli finanziari 

 

Gli interventi di cui al presente avviso, a titolarità regionale ai sensi della L.R. n. 15/2002 e 

s.m.i., sono finanziati con le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il 

Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Obiettivo 1 Convergenza, Asse IV – Capitale 

Umano, per un importo complessivo di € 3.200.000,00. 

Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali: 

50%   a carico del F.S.E. 

40%  a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale 

contributo pubblico nazionale. 

10%   a carico del bilancio regionale. 

La Regione riconosce una borsa di studio di importo diverso a seconda della durata del 

progetto di ricerca proposto (12 mesi oppure 24 mesi). 

                                                           
1 Nel caso di laurea conseguita all’estero, si fa riferimento a quanto previsto dalla normativa vigente, ai fini 
del riconoscimento del titolo in Italia e della conversione del punteggio conseguito. 
 

26801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



In particolare, per i progetti di ricerca di durata annuale, viene corrisposta una borsa di ricerca 

pari ad EURO 19.000,00, per i progetti di ricerca di durata biennale, viene corrisposta una 

borsa di ricerca pari ad EURO 38.000,00. 

Gli anzidetti importi sono da considerarsi al lordo delle ritenute fiscali e contributive 

prescritte dall’ordinamento. 

L’Amministrazione si riserva il diritto di procedere a rimodulazioni del finanziamento 

in applicazione alle prescrizioni contenute nel presente avviso. 

 

F)  Modalità e termini per la presentazione delle istanze 

 

Ciascun soggetto, a pena di esclusione, può presentare una sola domanda di candidatura 

al presente avviso per la realizzazione di un solo progetto di ricerca. 

Il plico, contenente l’istanza di candidatura e la documentazione prescritta e di seguito 

indicata, deve essere consegnato, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del 

sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia del presente avviso. 

L’anzidetto plico deve essere trasmesso, pena l’inammissibilità dell’istanza di 

candidatura, secondo le modalità di seguito riportate: 

- a mano presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale; 

- corriere espresso (non fa fede la data di spedizione, ma di arrivo) al seguente indirizzo: 

REGIONE PUGLIA 

Servizio Formazione Professionale 

Via Corigliano 1 - Zona Industriale 

70132 BARI 

Non saranno prese in considerazione le candidature inviate con altri mezzi di 

spedizione (raccomandata a/r, posta prioritaria, etc…). 

La consegna del plico oltre il termine previsto e sopra indicato comporta la 

“dichiarazione di irricevibilità” dello stesso ai fini della graduatoria. 

 

Il plico deve riportare, esternamente, i seguenti riferimenti: 

� COGNOME – NOME – RESIDENZA DEL CANDIDATO  

� DICITURA: 

P.O. PUGLIA  2007/2013  

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926802



Obiettivo 1 – Convergenza - Asse IV - Capitale Umano 

Avviso n. 19/2009  -  RITORNO AL FUTURO BORSE DI RICERCA 

 

L’anzidetto plico deve contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

� domanda di candidatura, conforme all’Allegato A, firmata e corredata da copia leggibile 

di un documento di identità in corso di validità; 

� progetto professionale, conforme all’Allegato B, firmato congiuntamente dal candidato, 

dal legale rappresentante, o da un suo delegato, dell’ente di ricerca e dell’azienda; 

� dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e 

nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato DPR, conforme 

all’Allegato C, firmata per esteso; 

� dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e 

nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato DPR, conforme 

all’Allegato D, firmata per esteso; 

� documento di identità in corso di validità dell’istante; 

� supporto informatico (cd rom) che riproponga: 

1) in excel, la tabella prevista dall’allegato E 

2) il progetto di ricerca conforme all’allegato B 

Il plico debitamente chiuso deve essere consegnato, a pena di esclusione, entro le 

scadenze sopra indicate. 

 

Il progetto professionale, a pena di inammissibilità dell’istanza di candidatura, deve 

essere sottoscritto anche dai tutor e dal legale rappresentante (o suo delegato) 

dell’azienda e dell’ente di ricerca. 

Nel caso di delega del legale rappresentante, la stessa deve essere allegata, pena 

l’esclusione, all’istanza di candidatura. 

A pena di inammissibilità di tutte le istanze di candidatura proposte, si rappresenta 

che: 

- ciascun tutor non potrà seguire più di cinque borsisti; 

- ciascuna azienda non potrà avere più di sei borsisti. 

26803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



G)  Procedure e criteri di ammissibilità 

 

La fase di valutazione di ammissibilità dei progetti è a cura del Servizio Formazione 

Professionale della Regione Puglia. 

Le condizioni per l’ammissibilità delle candidature sono: 

a. la presentazione nei modi e nei tempi indicati stabiliti al precedente paragrafo, della 

documentazione prevista; 

b. la rispondenza ai requisiti di cui ai precedenti paragrafi. 

 

Non sono ammissibili le istanze:  

� non conformi alle prescrizioni indicate nel paragrafo c) del bando; 

� presentate oltre i termini di scadenza stabiliti; 

� prive di firma; 

� prive della documentazione obbligatoria richiesta nei modi e nei termini sopra indicati; 

� proposte da candidati che hanno presentato più di una domanda. 

Si precisa che, come previsto dalla normativa vigente, in caso di mancanza anche di un singolo 

documento richiesto per l’ammissibilità, l’Amministrazione procederà alla declaratoria di 

inammissibilità dell’istanza proposta. Diversamente, solo nel caso di non perfetta conformità 

e/o chiarezza e/o imprecisione della documentazione prodotta, l’Amministrazione procederà a 

richiesta di integrazione, prima della formale esclusione dell’istanza. 

In tale caso, l’Amministrazione richiederà al candidato il perfezionamento della documentazione 

carente con raccomandata con ricevuta di ritorno. 

In caso di mancato perfezionamento della domanda entro sette giorni dal ricevimento della 

richiesta di integrazione da parte del candidato, l’Amministrazione procederà a dichiarare 

inammissibile l’istanza per la concessione della borsa di ricerca.  

Laddove la documentazione integrativa richiesta dovesse pervenire incompleta, la domanda 

verrà parimenti dichiarata inammissibile. 

 

H)  Procedure e criteri della valutazione di merito 

 

Le richieste ammissibili vengono sottoposte all’analisi di merito condotta da  un nucleo di 

valutazione, così come previsto dalla D.G.R. n. 1772 del 29/09/2009, composto da funzionari 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926804



regionali all’uopo designati e da esperti esterni selezionati dall’Albo Valutatori Progetti RST 

dell’ARTI, istituito con apposito Avviso pubblico di cui al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

n. 33 del 28 febbraio 2008. 

L’istruttoria si concretizza nell’attribuzione di un punteggio complessivo, derivante dalla somma 

dei punteggi analitici, assegnati secondo i  criteri di valutazione e i criteri di premialità di 

seguito indicati. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 VOCI DI PUNTEGGIO Punteggio  

1) Rilevanza del progetto  

� rilevanza degli obiettivi del progetto rispetto allo stato 

dell’arte scientifico-tecnologico; 

� rilevanza dei risultati attesi rispetto alla problematica 

affrontata e ai bisogni che si intendono soddisfare; 

� legame/sinergia del progetto con altre iniziative già svolte o 

in corso di esecuzione, con specifico riferimento ad attività 

cofinanziate dalla Regione Puglia. 

Da 0 a 10 

2) Qualità del piano di lavoro 

� struttura, chiarezza, consistenza e pertinenza dell’approccio 

proposto per conseguire i risultati attesi (definizione dei 

Pacchi di Lavoro, tempistica e deliverable); 

� congruenza della del progetto con l’entità dei risultati attesi 

e delle attività previste; 

� adeguatezza degli indicatori di risultato. 

Da 0 a 10 

3) Impatto economico e/o industriale 

� rilevanza del progetto rispetto a specifici bisogni di 

innovazione dell’impresa ospitante; 

� grado di trasferibilità dei risultati attesi in termini di 

concrete  innovazioni di prodotto/processo per l’impresa 

ospitante; 

� rilevanza del progetto rispetto alle ricadute economiche 

Da 0 a 10 

26805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



prevedibili per l’impresa ospitante; 

� livello di trasferibilità dei risultati attesi verso il comparto 

produttivo regionale. 

 TOTALE PUNTEGGIO 30 

 

In particolare, i progetti sono valutati rispetto a tre diversi criteri che hanno uguale peso nel 

calcolo della valutazione globale. Perché un progetto sia approvato è necessario che il 

punteggio totale, ottenuto dalla somma dei punteggi parziali attribuiti a ciascuno dei criteri di 

valutazione, sia maggiore o uguale al 70% del punteggio massimo. È inoltre necessario che, 

per ciascun criterio di valutazione, il progetto ottenga un punteggio maggiore del 50%. I 

punteggi sono attribuiti in forma di numeri interi tra un minimo di 0 e un massimo di 10.  

Perché un progetto sia approvato e, quindi, finanziabile, è dunque necessario che si verifichino 

entrambe le seguenti condizioni2 

� i punteggi di ciascun criterio siano tutti maggiori o uguali a 6 

� la somma dei suddetti punteggi sia maggiore o uguale a 21 

Si rappresenta che la scelta di una appropriata modulazione temporale per la 

proposta progettuale nell’arco, alternativamente, di 12 oppure 24 mesi si riflette, in 

particolare, nella valutazione riconducibile al criterio “qualità del piano di lavoro”. 

CRITERI DI PREMIALITÀ 

Alle sole proposte progettuali che hanno superato la soglia di approvazione pari a 21 punti e 

che soddisfino almeno uno dei tre criteri di premialità sotto indicati, vengono attribuiti 

ulteriori 3 punti, che si sommano al punteggio ottenuto sulla base dei criteri di valutazione: 

A) coinvolgimento di imprese spin-off accademiche; 

B) coinvolgimento delle imprese o delle aggregazioni di imprese che stanno sviluppando 

attività di ricerca industriale (imprese considerate ammissibili nella graduatoria Aiuti alla 

ricerca industriale – Linea 1.1.2 del PO FESR 2007-2013); 

                                                           
2 A titolo esemplificativo, un progetto che dovesse ottenere una valutazione complessiva di 22 punti di cui: 5 punti 

relativi al primo criterio di valutazione; 8 punti relativi al secondo criterio di valutazione; 9 punti relativi al terzo 

criterio di valutazione, non verrebbe approvato in quanto non soddisfa una delle due condizioni “I punteggi di 

ciascun criterio sono tutti maggiori o uguali a 6” 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926806



C) coinvolgimento di istituti di ricerca che stanno realizzando Progetti strategici di ricerca 

di cui all’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”. Delibera CIPE n. 17/03 e 

20/04 (come da relativa graduatoria). 

L’Amministrazione, al fine di garantire un efficace ed efficiente utilizzo delle risorse 

stanziate, si riserva la facoltà di richiedere al proponente3 la rimodulazione della 

durata del piano di lavoro laddove lo stesso non risulti, rispetto alle attività descritte, 

coerente con gli obiettivi e le attività descritte nel progetto. 

In tal caso il borsista dovrà provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione delle 

graduatorie, pena la decadenza dalla fruizione del beneficio de quo,  a riparametrare i soli piani 

di lavoro. Gli stessi dovranno, comunque, ottenere l’approvazione ad opera 

dell’Amministrazione. 

Si precisa inoltre che, a garanzia della correttezza della valutazione e della successiva 

formazione delle graduatorie, il finanziamento sarà erogato esclusivamente per la realizzazione 

del progetto di ricerca per cui è stata presentata l’istanza di candidatura (non sono, quindi, 

ammesse variazioni del progetto di ricerca, variazioni dei soggetti ospitanti).  

 

I)  Tempi ed esiti delle istruttorie 

 

Sulla base dei punteggi assegnati, il Dirigente del Servizio, con propria determinazione, 

approverà la graduatoria indicando i candidati ammessi a finanziamento.  

La graduatoria sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. Tale pubblicazione 

costituirà unica notifica a tutti gli interessati. 

La valutazione si concluderà, di norma, entro 60 giorni dalla data di scadenza dell’avviso a 

meno che il numero e la complessità delle istanze pervenute non giustifichi tempi più lunghi. 

Le borse di ricerca verranno assegnate in ordine di graduatoria e fino all’esaurimento dei fondi 

disponibili. 

I beneficiari che non provvederanno alla sottoscrizione dell’atto di impegno entro e 

non oltre 60 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie, saranno considerati 

rinunciatari. 

La data di pubblicazione delle graduatorie costituisce termine iniziale per la presentazione di 

ricorsi amministrativi, da inoltrare entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni. 

La definizione dei ricorsi avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento formale degli stessi. 

                                                           
 

3 Al solo candidato il cui progetto sia risultato finanziabile, come da graduatoria pubblicata 

26807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



L)  Modalità di erogazione del contributo 

 

Il contributo previsto sarà erogato in due tranches, previa sottoscrizione di apposito atto di 

impegno, secondo le seguenti modalità: 

- anticipo, pari all’80% del contributo assegnato; 

- saldo, nella misura del restante 20% del contributo assegnato. 

L’anticipo sarà liquidato ad avvenuta presentazione di apposita richiesta corredata dalla 

seguente documentazione:   

� originale della costituita polizza fidejussoria a garanzia dell’anticipo (rilasciata da primaria 

compagnia iscritta al ramo cauzioni o da istituto bancario, irrevocabile, incondizionata ed 

escutibile a prima richiesta), con effetto dalla data di rilascio della stessa fino a due semestri 

successivi alla conclusione dell’attività di ricerca; 

� ATTO DI IMPEGNO predisposto dall’Amministrazione e sottoscritto dal beneficiario. 

Il saldo sarà liquidato, ad avvenuta verifica della relazione conclusiva di cui al successivo 

paragrafo N, a seguito della presentazione, ad opera del beneficiario, di apposita richiesta 

corredata dalla seguente documentazione: 

� dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art.46 del DPR 445/2000 e nella 

consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato DPR, nella quale si attesti il 

rispetto delle prescrizioni di cui al successivo paragrafo N; 

� richiesta di svincolo della polizza fidejussoria presentata a garanzia dell’anticipo. 

Il contributo verrà erogato tramite assegno circolare non trasferibile o mediante accredito su 

conto corrente bancario intestato al beneficiario. 

 

M)  Monitoraggio, valutazione e controlli 

 

Sarà cura dell’Amministrazione monitorare lo stato di avanzamento dei progetti, non soltanto 

in relazione agli adempimenti amministrativi, ma anche in relazione al  raggiungimento degli 

obiettivi di ricerca programmati. 

Tale monitoraggio consisterà nella somministrazione di questionari e report a tal fine 

predisposti e nella possibilità di chiamare a colloquio gli interessati. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926808



L’Amministrazione effettuerà verifiche e/o controlli presso le sedi dell’azienda e dell’ente di 

ricerca.  

L’Amministrazione procederà alla valutazione della relazione conclusiva del progetto di ricerca. 

Nel corso dell’attività di monitoraggio, l’Amministrazione, al fine di garantire un 

efficace ed efficiente utilizzo delle risorse stanziate, potrà disporre d’ufficio la 

rimodulazione della durata del progetto di ricerca. Tanto laddove desuma, dallo stato 

di avanzamento del progetto, che gli obiettivi previsti possano essere raggiunti in un 

minore lasso di tempo. 

 

N)  Obblighi del borsista 

 
 
1. Il borsista ha l’obbligo di ultimare il progetto di ricerca. 

Si precisa che l’Amministrazione procederà alla revoca dell’intero contributo 

assegnato, laddove il soggetto cui viene riconosciuta la borsa di ricerca non ultimi il 

progetto approvato nei termini stabiliti (12 oppure 24 mesi). 

Al fine di sostenere concretamente il principio di Pari Opportunità e garantire la partecipazione 

femminile all’azione, l’Amministrazione consente alla candidata che si trovi in stato di 

gravidanza durante lo svolgimento del progetto di ricerca di interrompere lo stesso, senza che 

ciò comporti la revoca della finanziamento concesso, purché tale interruzione: 

a) sia motivata da ragioni di salute che costringano la beneficiaria ad inattività fisica o a 

cure particolari, certificate da medico specialista; 

b) sia autorizzata dai soggetti ospitanti e corredata dalla loro disponibilità a consentire la 

prosecuzione e la conclusione del lavoro di ricerca entro i dodici mesi successivi alla 

scadenza del progetto di ricerca. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare analogicamente l’anzidetta previsione in casi 

eccezionali. 

2. Il borsista ha l’obbligo di realizzare il progetto di ricerca in non meno di 1600 ore annue e 

non effettuare assenze superiori al 20% del monte ore previsto. 

Almeno il 50% del monte ore complessivo deve essere svolto presso l’azienda di riferimento. 

La violazione delle anzidette previsioni comporta la revoca dell’intero finanziamento erogato. 

3. Per ciascun anno di svolgimento del progetto di ricerca, pena la revoca dell’intero 

finanziamento accordato, il borsista deve conservare lo stato di disoccupazione oppure non 

deve percepire un reddito personale complessivo lordo superiore ad EURO 12.000,00. 

26809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



Si precisa che nella determinazione dell’anzidetto reddito concorrono anche i redditi di origine 

patrimoniale, nonché emolumenti di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente, ad 

esclusione dei redditi derivanti da lavoro occasionale. 

4. Il borsista per tutta la durata del progetto non deve usufruire di finanziamenti pubblici e/o 

privati per la realizzazione del progetto di ricerca approvato, pena la revoca dell’intero 

finanziamento concesso. 

5. In nessun caso il borsista potrà essere destinatario dei finanziamenti assegnati in esito agli 

avvisi 16/2009, 17/2009 e 18/2009 (P.O. Puglia per il FSE 2007 – 2013, Asse IV), pena la 

revoca della borsa di ricerca assegnata. 

6. Il borsista ha l’obbligo di frequentare le giornate formative che saranno organizzate 

dall’Amministrazione. 

7. Il borsista ha l’obbligo, pena la revoca dell’intero finanziamento, di produrre una 

relazione conclusiva sull’attività svolta al fine di attestare i risultati conseguiti. 

Nell’anzidetta relazione, il beneficiario deve dare evidenza dei risultati conseguiti, della 

verificabilità degli stessi e del perseguimento degli obiettivi specifici del progetto. 

8. Il borsista dovrà ottemperare alle prescrizioni stabilite dall’Amministrazione (cfr paragrafo 

M) per il monitoraggio ed il controllo dell’attività di ricerca, pena la revoca dell’intero 

finanziamento erogato. 

9. Il borsista, pena la revoca del finanziamento riconosciuto, ha l’obbligo di iniziare 

l’attività di ricerca entro 60 giorni dalla pubblicazione in BURP delle graduatorie relative al 

presente avviso, di sottoscrivere l’ATTO di IMPEGNO e di registrare giornalmente le proprie 

presenze sull’apposito registro che sarà predisposto e vidimato dall’Amministrazione all’atto di 

sottoscrizione dell’atto di impegno. 

10. L’Amministrazione procederà alla revoca del finanziamento nel caso in cui appuri, nel corso 

della valutazione ex post, che il candidato ha modificato radicalmente gli obiettivi specifici del 

progetto approvato oppure che lo stesso non abbia raggiunto gli obiettivi del progetto. 

L’Amministrazione, diversamente, non erogherà il 20% del finanziamento complessivo laddove 

appuri, nel corso della valutazione ex post, che il candidato ha parzialmente raggiunto gli 

obiettivi del progetto. 

 

11.  Nel caso in cui l’Amministrazione appuri che il candidato abbia reso dichiarazioni false e/o 

mendaci procederà, d’ufficio, alla revoca dell’intero finanziamento assegnato . 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926810



12. La revoca del finanziamento comporta la restituzione del contributo eventualmente 

concesso, maggiorato degli interessi legali decorrenti dalla data di emissione del mandato di 

pagamento. 

 

13. In caso di rinuncia al contributo concesso, il beneficiario dovrà dare comunicazione al 

Servizio Formazione Professionale tramite raccomandata a/r e dovrà restituire il contributo 

eventualmente erogato maggiorato degli interessi legali decorrenti dalla data di emissione del 

mandato di pagamento. 

 
O)  Obblighi dei soggetti ospitanti 

 
 
I soggetti ospitanti devono: 

1. ospitare il beneficiario per tutta la durata dell’attività di ricerca, garantendone il regolare 

svolgimento; 

2. comunicare alla Regione Puglia, tramite invio di fax, la data dell’avvenuto inizio dell’attività; 

3. garantire la fruizione al beneficiario delle strumentazioni funzionali alla realizzazione del 

progetto di ricerca; 

4. rispettare la normativa vigente in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

5. garantire la copertura assicurativa dal rischio di infortuni e la responsabilità civile verso 

terzi. 

I soggetti ospitanti devono consentire e garantire all’Amministrazione di effettuare verifiche 

e/o controlli presso le sedi di svolgimento del progetto di ricerca. 

I tutor devono: 

1. coadiuvare il beneficiario nella realizzazione del progetto di ricerca; 

2. operare in sinergia tra loro; 

3. verificare il rispetto dell’orario indicato in progetto e sottoscrivere il registro presenze; 

4. sottoscrivere le relazioni del beneficiario. 

Si rappresenta che la sottoscrizione della relazioni non corrisponde, in alcun modo, ad una 

valutazione sulle stesse. 

 
 
 

26811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



P)  Indicazioni del foro competente 

 

Per eventuali controversie in esito al presente avviso si dichiara competente il Foro di Bari. 

 

Q)  Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 

s.m.i. 

 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento 

è:  

REGIONE PUGLIA  -  Servizio Formazione Professionale  

Viale Corigliano 1 - Zona Industriale - 70132 Bari  

Dirigente e  Responsabile del procedimento: GIULIA CAMPANIELLO 

 

R)  Ulteriori informazioni 

 

La Regione Puglia si riserva la facoltà di effettuare controlli relativi sia alle dichiarazioni rese sia 

sulle attività in svolgimento anche attraverso accertamenti diretti. 

La presenza di dichiarazioni false e mendaci comporterà la segnalazione all’Autorità Giudiziaria 

per i provvedimenti di competenza, nonché la revoca della borsa di studio ed il conseguente 

recupero delle somme erogate. 

Informazioni in ordine al presente avviso  possono essere richieste: 

� via mail, esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 

autoritagestionefse@regione.puglia.it specificando nell’oggetto “RIF. RICERCA” 

(per informazioni relative al procedimento amministrativo) e “RIF. PROGETTO” 

(per informazioni relative al progetto di ricerca); 

� telefonicamente, esclusivamente ai numeri telefonici: 0805405511 (nelle giornate di 

lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00, alle ore 12.00) per informazioni relative al 

procedimento amministrativo; 0804673597 (nelle giornate di lunedì e mercoledì dalle ore 

9.00, alle ore 12.00) per informazioni relative al progetto di ricerca; 

� personalmente, esclusivamente nelle giornate di martedì e giovedì (ore 10.00 – 13.00) 

presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale (Via Corigliano 1 – Zona Industriale 

– Bari). 

 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926812



S)  Tutela della privacy 

 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento 

del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. La relativa “Informativa” è parte integrante del 

presente atto.  

1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” (di seguito denominato “Codice”), la Regione Puglia in qualità di “Titolare” del 

trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.  

Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della Regione 

Puglia, in quanto soggetto pubblico non economico, non necessita del suo consenso. 

2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in 

qualità di interessato, al momento della presentazione alla Regione Puglia, della proposta di 

operazione e durante tutte le fasi successive di comunicazione.  

3. Finalità del trattamento 

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a) registrare i dati relativi ai Soggetti titolari e attuatori che intendono presentare richieste 

di finanziamento alla Amministrazione Regionale per la realizzazione di attività;  

b) realizzare attività di istruttoria e valutazione sulle proposte di operazione pervenute; 

c) realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti in materia;  

d) inviare comunicazioni agli interessati da parte dell’Amministrazione Regionale; 

e) realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi 

offerti o richiesti. 

Per garantire l'efficienza del servizio, la informiamo inoltre che i dati potrebbero essere 

utilizzati per effettuare prove tecniche e di verifica. 

26813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra 

evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.  

Adempiute le finalità prefissate, i dati verranno cancellati o trasformati in forma anonima.  

5. Facoltatività del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità 

descritte al punto 3 (“Finalità del trattamento”).  

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati 

I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori della Regione 

Puglia individuati quali Incaricati del trattamento.  

Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire 

a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi per la Regione Puglia previa 

designazione in qualità di Responsabili del trattamento e garantendo il medesimo livello di 

protezione. 

7. Diritti dell'Interessato 

La informiamo, infine, che la normativa in materia di protezione dei dati personali conferisce 

agli Interessati la possibilità di esercitare specifici diritti, in base a quanto indicato all’art. 7 del 

“Codice” che qui si riporta: 

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo 

riguardano, anche se non ancora registrati,  e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 

a) dell’origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 

sensi dell’art. 5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati 

o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio 

dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L’interessato ha diritto di ottenere: 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926814

4. Modalità di trattamento dei dati 



a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione 

agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a 

conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono 

stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile 

o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto 

tutelato. 

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché 

pertinenti allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario 

o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione 

commerciale. 

 

8. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione 

Puglia. 

 

 

 

 

 

26815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



Allegato A 

 

 

      Regione Puglia 

P.O. PUGLIA per il F.S.E. 2007/2013 

Obiettivo 1 – Convergenza - Asse IV - Capitale Umano 

 

Avviso n. 19/2009 – RITORNO AL FUTURO – BORSE di RICERCA 

DOMANDA  DI  CANDIDATURA 

 

Il/la sottoscritto/a, 

Cognome ___________________________ Nome______________________________ 

nato a _____________________________  Prov. ________ il  _________________ 

codice fiscale ________________________________________________________________ 

residente a _____________________________  Prov. ________     CAP _________________ 

indirizzo ___________________________________________________  n. ___________ 

domiciliato a ____________________________        Prov. ________      CAP_____________ 

indirizzo ___________________________________________________  n. ___________ 

telefono ___________________________ Cell._________________________________ 

e-mail ______________________________________________________________________ 

laureato in __________________________________________________________________ 

presso Università _____________________________________________________________ 

Facoltà di ______________________________________________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926816



data di conseguimento della Laurea _________________ Voto _______/110 e lode  

denominazione del progetto di ricerca per il quale si richiede il finanziamento 

___________________________________________________________________________ 

azienda di riferimento__________________________________________________________ 

ente di ricerca di riferimento_____________________________________________________ 

tutor aziendale_______________________________________________________________ 

tutor dell’ente di ricerca ________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

l’assegnazione di una borsa di studio, onnicomprensiva, al lordo delle ritenute fiscali e 

contributive,  pari ad EURO________________________4 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
__________________________  __________________________ 

(luogo e data)  (firma) 
 
 
 
 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 

 

                                                           
4 L’amministrazione si riserva il diritto di procedere a rimodulazioni in applicazione delle prescrizioni approvate con il 
presente bando. 

26817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



   ALLEGATO B 

 
 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA (PARTE A) 
[Questa parte dovrà essere compilata e firmata dal proponente e controfirmata dal tutor aziendale 
e dal tutor di ricerca.] 
 

1. Informazioni anagrafiche  

 

Nome e Cognome proponente  

Nome del Progetto  

Acronimo del Progetto  

Nome e Cognome tutor di ricerca  

Ente di Ricerca di riferimento  

Nome e Cognome tutor aziendale  

Nome dell’impresa ospitante  

 
[Rispondere SI o NO alla domanda seguente.] 
 

L’ Ente di Ricerca di riferimento sta realizzando un Progetto Strategico di 
Ricerca di cui all’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”. 
Delibera CIPE n. 17/03 e 20/04? 
 
 

� SI   � NO 

2. Sommario (10.000 caratteri) 

[Fornire un breve sommario del progetto proposto. Questo sommario è parte rilevante nella 
valutazione della qualità della proposta. Esso deve essere coerente con la descrizione di dettaglio 
del progetto e deve essere auto-esplicativo e facile da capire.] 
 
(a) Abstract (5.000 caratteri): 

 

(b) Principali risultati – inclusi i principali indicatori di risultato (5.000 caratteri): 

 

3. Stato dell’arte [Criterio di valutazione 1]  (max 10.000 caratteri) 

(a) Punto di partenza:  

[Spiegare con chiarezza il punto di partenza della proposta, illustrando specificamente: 
- quali bisogni si intendono soddisfare; 
- qual è esattamente il problema che si vuole risolvere; 
- cosa aggiungerà il progetto allo stato dell’arte attuale.] 
 
(b) Legame con altre iniziative già svolte o in corso: 

[Descrivere brevemente SE e COME il Progetto proposto utilizzerà i risultati prodotti da altri 
progetti di ricerca e/o trasferimento tecnologico di carattere europeo, nazionale, regionale o locale 
o come si raccorderà con altre iniziative in corso.] 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926818



 

4. Obiettivi – Risultati – Impatti del Progetto [Criteri di valutazione 1 e 2] (max 
10.000 caratteri) 

[Presentare gli obiettivi, i risultati e i relativi indicatori del Progetto proposto. Essi devono essere 
chiari, misurabili e realistici. Fornire indicatori di risultato che illustrano quando si considerano 
raggiunti gli obiettivi del Progetto.] 
 
(a) Obiettivi specifici del Progetto : 

[Descrivere gli obiettivi che si intendono raggiungere (gli obiettivi specifici devono essere raggiunti 
a conclusione del progetto); mostrare come il Progetto risponde alle problematiche illustrate nello 
stato dell’arte e il tipo di avanzamento che esso determina; formulare gli obiettivi specifici in modo 
che siano misurabili e verificabili in maniera oggettiva. 
ATTENZIONE: i risultati attesi devono essere consistenti con gli obiettivi specifici.] 
 
(b) Risultati attesi : 

[Descrivere i principali risultati attesi (i risultati devono essere prodotti a conclusione del progetto); 
mostrare come la realizzazione di questi risultati determina il raggiungimento degli obiettivi 
specifici; formulare i risultati in modo che siano misurabili e verificabili in maniera oggettiva. 
ATTENZIONE: gli output dei pacchi di lavoro del progetto devono essere consistenti con i risultati.] 
 
(c) Indicatori di risultato: 

[Gli indicatori di risultato sono un mezzo importante per valutare i risultati del Progetto e i loro 
eventuali impatti. Essi aiutano a focalizzare, monitorare e gestire il Progetto in maniera efficace. 
Spiegare brevemente come si è arrivati alla loro quantificazione. Adattare la tabella seguente alle 
proprie esigenze] 

 

Risultati attesi Indicatori di risultato: Quantificazione 
dell’indicatore: 

IR1.1 =   

IR1.2 =   

R1 =  

IR1.3 =   

IR2.1 =   R2 =  

IR2.2 =   

… …   

 

 

5. Ricadute socio-economiche e/o industriali [Criterio di valutazione 3] (max 
5.000 caratteri) 

 
[Descrivere con chiarezza: 
- a quali bisogni dell’impresa ospitante vuole rispondere il Progetto; 
- come il progetto si integrerà con le attività correnti e future dell’impresa; 
- come e in quale misura i risultati del Progetto potranno tradursi in concrete innovazioni di 

prodotto/processo per l’impresa 
- quale impatto a breve e medio termine potranno avere i risultati del progetto sull’impresa 

ospitante, in termini di ricadute economiche.] 

26819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



 

6. Piano di lavoro [Criterio di valutazione 2] 

[Il Piano di Lavoro descrive le attività che ci si propone di realizzare nel corso del Progetto e i 
risultati da esse prodotti. Nella definizione del Piano di Lavoro, si raccomanda di tenere bene a 
mente gli obiettivi specifici del Progetto e i criteri di valutazione, cercando di essere il più chiari e 
concisi possibile. Si cerchi di mettersi nei panni del valutatore che dovrà esprimere un giudizio sulla 
qualità della metodologia proposta. 
ATENZIONE:  Il Piano di Lavoro dovrà obbligatoriamente prevedere un PL dedicato alla gestione del 
progetto, in cui si dia evidenza delle modalità di organizzazione delle attività, anche per quello che 
riguarda la collaborazione con e tra l’impresa ospitante e l’ente di ricerca di riferimento (ad 
esempio riunioni periodiche, momenti intermedi di verifica, ecc.] 
 
5.1 Introduzione al Piano di Lavoro (max 5.000 caratteri) 

(a) Razionale e struttura del Piano di Lavoro:  

[Descrivere brevemente le principali fasi del Progetto, i Pacchi di Lavoro (PL) in cui esso è 
organizzato, la logica e il legame tra i vari PL, la metodologia applicata e come essa porterà al 
raggiungimento degli obiettivi del Progetto. Elencare anche  i passi/momenti critici in cui il Progetto 
potrebbe fallire e spiegare come si intende affrontare questi rischi per minimizzarne l’impatto.] 

 

(b) Flusso delle attività (diagramma di flusso): 

[Fornire un diagramma di flusso che illustri in maniera sintetica il Piano di Lavoro del Progetto.] 
 

5.2 Pacchi di Lavoro (PL) 

[Presentare un Piano di Lavoro dettagliato, articolato in Pacchi di Lavoro (PL). I PL rappresentano i 
passi principali nella realizzazione del Progetto. Il numero di PL in cui strutturare il Piano di Lavoro 
deve essere proporzionale alla complessità del Progetto; si suggerisce in ogni caso di non superare 
il numero di 5 PL. Ogni PL dovrà essere descritto in circa 1-2 pagine utilizzando la scheda standard 
che segue.  
ATTENZIONE: I progetti di durata biennale dovranno prevedere un PL espressamente dedicato al 
consolidamento del trasferimento della ricerca effettuata e/o della tecnologia sviluppata nel 
contesto aziendale. Questo PL dovrebbe anche utilmente prevedere momenti formativi per il 
personale interno dell’azienda ospitante, per far sì che le conoscenze sviluppate siano acquisite in 
modo permanente ed integrate nei processi aziendali.] 
  

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926820



 
Pacco di Lavoro N Titolo [Dare un nome appropriato al PL e usare sempre 

lo stesso nome nelle altre parti del progetto e 
nelle relazioni intermedie e finali.] 

Durata in mesi  Mese di inizio  Mese di fine  

Description of work 

a) Sommario: 
[Fornire una descrizione sintetica del Pacco di Lavoro: quale il suo obiettivo all’interno del 
Progetto e cosa produrrà] 
 

b) Attività:  
[Strutturare il PL in un numero congruo di attività e descriverle brevemente ma con un grado 
sufficiente di dettaglio. Numerare le attività per facilitare la lettura del Progetto (ad esempio, per 
il PL1 avremo le attività A1.1, A1.2 ecc.)] 
 

 
Deliverable di questo Pacco di Lavoro:  
[I deliverable sono evidenze oggettive dei risultati concreti prodotti dal PL. Elencare i deliverable 
prodotti dalle attività del PL, dando ad essi un nome sintetico e numerarli in maniera progressiva 
(ad esempio, per il PL1 avremo D1.1, D1.2, D1.3 ecc.). Possibili esempi di deliverable sono: 
- Analisi delle tecnologie disponibili (rapporto tecnico) 
- Specifiche tecniche e requisiti del sistema (rapporto tecnico) 
- Campagna di misurazioni (rapporto tecnico) 
- Analisi statistica dei dati (rapporto tecnico + database) 
- Prima release del software (rapporto tecnico + SW) 
- Prototipo della scheda elettronica ((rapporto tecnico + prototipo HW) 
ATTENZIONE: la lista precedente è riportata a titolo puramente esemplificativo e non esaurisce 
le possibili tipologie di deliverable.] 

 

5.3 Deliverable del Progetto 

[Riportare l’elenco dei deliverable nella tabella seguente. Limitare il numero dei deliverable, 
evitando di includere oggetti di scarsa rilevanza. Non inserire le Relazioni Intermedia e Finale in 
questo elenco. Il Tipo di deliverable si riferisce alla natura dell’oggetto (ad es. documento, 
software, sito web, prototipo HW, ecc. 
ATTENZIONE: Le informazioni riportate devono essere congruenti a quelle fornite nella descrizione 
dei PL.] 
 

 
PL N° Deliverable 

N° 
Nome del Deliverable Tipo Mese di 

rilascio 
     
     
     
     
     
     
     
     

26821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



 

5
.4

. 
D

ia
g

ra
m

m
a
 t

e
m

p
o

ra
le

  

[I
l 
d
ia

g
ra

m
m

a 
te

m
p
o
ra

le
 f

o
rn

it
o
 c

o
p
re

 l
’a

rc
o
 t

em
p
o
ra

le
 d

i 
2
4
 m

es
i,
 a

d
at

ta
rl

o
 a

lla
 d

u
ra

ta
 e

ff
et

ti
va

 d
el

 P
ro

g
et

to
. 

A
T
T
E
N

Z
IO

N
E
: 

il 
cr

it
er

io
 d

i 
va

lu
ta

zi
o
n
e 

2
 p

re
n
d
e 

sp
ec

if
ic

am
en

te
 i
n
 c

o
n
si

d
er

az
io

n
e 

la
 c

o
n
g
ru

en
za

 d
el

la
 d

u
ra

ta
 d

el
 P

ro
g
et

to
 c

o
n
 l
’e

n
ti
tà

 d
ei

 r
is

u
lt
at

i 
at

te
si

 e
 

d
el

le
 a

tt
iv

it
à 

p
re

vi
st

e,
 s

i 
ra

cc
o
m

an
d
a
 p

er
ta

n
to

 d
i 

ta
ra

re
 l

a 
sc

el
ta

 t
ra

 p
ro

g
et

to
 a

n
n
u
al

e 
e 

p
ro

g
et

to
 b

ie
n
n
al

e 
in

 b
as

e 
al

l’e
ff
et

ti
va

 e
n
ti
tà

 d
el

 l
av

o
ro

 d
a 

sv
o
lg

er
e.

] 
 D

ur
at

a 
de

l P
ro

ge
tto

 (i
n 

m
es

i) 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

P
ac

co
 d

i L
av

or
o 

1:
 N

om
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  A
tti

vi
tà

 1
.1

: N
om

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  A
tti

vi
tà

 1
.2

: N
om

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

P
ac

co
 d

i L
av

or
o 

2:
 N

om
e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  A
tti

vi
tà

 2
.1

: N
om

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  A
tti

vi
tà

 2
.2

: N
om

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  A
tti

vi
tà

 2
.3

: N
om

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

E
cc

et
er

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
el

iv
er

ab
le

 
 

 
D

1.
1

 
 

D
1.

2
 

 
 

 
 

D
2.

1 

D
2.

2 

 
 

 
D

2.
3

 
 

 
 

 
 

 
 

  

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926822



Luogo e Data  

Nome e Cognome proponente  

Firma  

Nome e Cognome Tutor aziendale  

Firma  

Nome e Cognome Legale rappresentante 
dell’Ente di ricerca o suo delegato 

 

Firma  

Nome e Cognome Tutor di ricerca  

Firma  

 

 

 

 

 

 

 

 
Il progetto professionale, a pena di inammissibilità dell’istanza di candidatura, 

deve essere sottoscritto anche dai tutor e dal legale rappresentante (o suo 

delegato) dell’azienda e dell’ente di ricerca. 

In caso di delega del legale rappresentante, la stessa va allegata, pena 

l’inammissibilità della candidatura, all’istanza. 

26823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



 

PARTE B – DESCRIZIONE DELL’IMPRESA OSPITANTE 
[Questa parte dovrà essere compilata e firmata dal tutor aziendale e controfirmata dal 
rappresentante legale dell’impresa che ospita il Progetto di ricerca o da una persona da egli 
delegata.] 
 

7. Informazioni anagrafiche (max. 4.000 caratteri) 

[Riportare le informazioni relative a: 
- Ragione/denominazione sociale e forma giuridica, sede legale, estremi dell'iscrizione alla 

CCIAA e all'INPS (ramo di attività) 
- Capitale sociale, soci e relative quote 
- Gruppo di appartenenza e suoi settori di attività (solo se la richiedente non ha i requisiti di 

PMI) 
- Codice di iscrizione all'Anagrafe Nazionale delle Ricerche (se già posseduto dalla richiedente)] 

 
8. Attività 

(a) Ramo di attività: 

[Riportare le principali attività produttive dell'azienda, i ricavi dell'ultimo esercizio per vendite e 
prestazioni (suddivisi per prodotti o linee di prodotto), la collocazione nel mercato.] 
 
(b) Risorse umane: 

[Riportare il numero di dipendenti (a data recente) e la sua ripartizione per funzione aziendale 
(direzione, amministrazione, produzione, ricerca e sviluppo, marketing, altre funzioni).] 

 
(c) Stabilimenti di produzione: 

[Riportare l’ubicazione e le principali linee di produzione.] 
 
(d) Settori innovativi: 

[Rispondere SI o NO alla seguente domanda.] 
 
L’impresa è una spin-off accademica? 
 

� SI   � NO 

 
9. Competenze Tecnico-Scientifiche 

(a) Strutture di ricerca e sviluppo e di progettazione 

[Descrivere i laboratori e le relative superfici; l’organico addetto alla R&S (suddiviso in laureati, 
diplomati, altri) e la sua compatibilità con gli impegni richiesti dal progetto proposto e dagli altri in 
contemporaneo svolgimento; le attrezzature di particolare rilievo; l’esistenza o meno di rapporti 
sistematici con organizzazioni esterne di ricerca e in particolare con l’ente di ricerca di riferimento 
per il Progetto proposto.] 
 
(b) Competenze attinenti al progetto  

[Descrivere i principali filoni di ricerca già affrontati e le competenze disponibili attinenti al Progetto 
proposto; le eventuali competenze da acquisire all'esterno.] 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926824



 
10. Interesse economico e/o industriale [Criterio di valutazione 3] 

(a) Scenario di riferimento: 

[Descrivere lo scenario dell’evoluzione tecnologica prevista dei prodotti/processi/servizi e relativi 
fattori (di mercato, tecnologici, ecc) che potranno avere impatto sugli stessi nel prossimo triennio.] 
 
(b) Strategia aziendale: 

[Individuare, con riferimento al prossimo triennio, quali linee strategiche si intendono perseguire in 
termini di quote di mercato, aree di mercato, globalizzazione, ridefinizione/concentrazione del "core 
business", allungamento della catena del valore, innovazione di prodotto, adeguamento a vincoli 
legislativi e normativi futuri.] 

 
(c) Linee di ricerca previste: 

[Descrivere i filoni tecnologici di ricerca che si intendono avviare in coerenza con la strategia 
aziendale e l'evoluzione tecnologica dei prodotti/servizi dell'azienda.] 
 
(d) Impatto del progetto: 

[In riferimento al Progetto di ricerca proposto, descrivere: 
- come il Progetto si colloca all’interno della strategia aziendale 
- come esso si integra con i filoni tecnologici di ricerca che si intendono attivare 
- come esso contribuisce al l'evoluzione tecnologica dei prodotti/servizi dell'azienda 
- quali concrete ricadute industriali ci si attende dalla realizzazione del progetto, in termini di 

trasferibilità dei risultati attesi in concrete innovazioni di prodotto o di processo.] 
 
(e) Linee di ricerca previste: 

[Rispondere SI o NO alla domanda seguente.] 
 
L’impresa sta sviluppando attività di ricerca industriale (imprese considerate 
ammissibili nella graduatoria Aiuti alla ricerca industriale – Linea 1.1.2 del 
PO FESR 2007-2013)? 
 

� SI   � NO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luogo e Data  

Nome e Cognome Legale rappresentante  

Funzione  

Firma  

Nome e Cognome Tutor aziendale  

Firma  

26825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



Allegato C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
 
resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa approvate con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445 
 
Il sottoscritto,  

Cognome ___________________________Nome______________________________ 

Nato a ____________________________Prov. ________      il     ________________ 

Residente a _____________________________ Prov. ________     CAP __________ 

Indirizzo _________________________________________________ n. ___________ 

 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art .76 del succitato T.U. per le false 
attestazioni e le mendaci dichiarazioni e della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del medesimo T.U. 

 

 DICHIARA 

� di essere iscritto nelle liste anagrafiche di uno dei comuni del territorio pugliese da 
almeno due anni; 

� di non aver usufruito di nessun finanziamento pubblico e/o privato per la 
realizzazione del progetto di ricerca proposto; 

� di essere in possesso di diploma di laurea (conseguito secondo le regole del vecchio 
ordinamento) o di laurea magistrale (conseguito secondo le regole del nuovo 
ordinamento)5; 

� di non aver fruito di borsa di studio post lauream, erogata dalla Regione Puglia a 
valere sulla misura 3.12 del POR Puglia 2000-2006, in esito all’avviso pubblico 
22/2006 

 

 

__________________________  _________________________ 

(luogo e data)  (firma) 

 

Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai 
fini del procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 

                                                           
5 Nel caso di laurea conseguita all’estero, si fa riferimento a quanto previsto dalla normativa vigente, ai 
fini del riconoscimento del titolo in Italia e della conversione del punteggio conseguito. 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926826



Allegato D 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
 
resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa approvate con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445 
 
Il sottoscritto,  

Cognome ___________________________Nome______________________________ 

Nato a ____________________________Prov. ________      il     ________________ 

Residente a _____________________________ Prov. ________     CAP __________ 

Indirizzo _________________________________________________ n. ___________ 

 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art .76 del succitato T.U. per le false 
attestazioni e le mendaci dichiarazioni e della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del medesimo T.U. 

 

 DICHIARA 
 

� di essere inoccupato o disoccupato secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs. 21/04/2000, n. 181, e dell’art. 1, comma 2,  del D.Lgs. 19/12/2002, n. 297 ; 

oppure  

� di essere occupato ed impegnarsi, per ciascun anno tributario in cui verrà svolto il 

progetto di ricerca, a non maturare un reddito complessivo lordo maggiore di EURO 

12.000,00. 

 

 

 

__________________________  _________________________ 

(luogo e data)  (firma) 

 

Informativa ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. 196/03: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai 
fini del procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo. 

 

26827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-2009



co
gn

om
e

no
m

e
co

m
un

e 
di

 
na

sc
ita

Pr
ov

 
na

sc
ita

da
ta

 d
i 

na
sc

ita
c.

f.
co

m
un

e 
di

 
re

si
de

nz
a

Pr
ov

 
re

si
de

nz
a

in
di

riz
zo

 d
i 

re
si

de
nz

a
te

le
fo

no
/

ce
llu

la
re

e-
m

ai
l

la
ur

ea
 in

un
iv

er
si

tà
 

di

da
ta

 d
i 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 

de
lla

 
la

ur
ea

Ti
to

lo
 d

el
 

Pr
og

et
to

Az
ie

nd
a 

O
sp

ita
nt

e

C
en

tro
 d

i 
R

ic
er

ca
 

os
pi

ta
nt

e

tu
to

r 
az

ie
nd

al
e

tu
to

r e
nt

e 
di

 ri
ce

rc
a

du
ra

ta
 d

el
 

pr
og

et
to

 
(1

2 
o 

24
 

m
es

i)

AL
LE

G
AT

O
 E

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 203 del 17-12-200926828


